SUIS: a *Ta* | in *Lf*.

82 laudarentur] laudaretur *Ct*; laudent *Ld*. 83 Famam] om. *Vh*. 84 ueram] uero *Ka*; uera *Ec Gc*. 85 inconsiderate] inconsideranter *Ec Gc*. | non] et *Ka*. 93 rumoribus] ruboribus *Pn*. 103 nomine] no{men} est *Fd*. 109 indigni] indignum *Fb*.

III prosa vi

IPSI: homines *Ct*.

NECESSE EST: ut ad conscientiam reuertantur quales sint *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

120 **LAUDIBUS:** falsis *Lh Ta*.

ERUBESCANT: uerecundentur *Cg Ck Fb Ge Mo Ps Vb* | uerecundant *Vf* | ut *Bd Eb Ec Gc Lf Pb Pn Ps To Vh* | ut uerecundentur *Ap Lh Ta* | quae non sunt praedicantur *Er* | quia non tales sunt ut praedicantur *Vh* | quia non sunt tales (*Ga Ka Na Px*) | quia non sunt, quod praedicantur *Ct* | (...)um humana (...)e bonum perdere *Ed*.

125

3. Quae si etiam meritis conquisitae sint, quid tamen sapientis adiecerint conscientiae, qui bonum suum non populari rumore sed conscientiae ueritate metitur?

130

QUAE: gloria *Lh* | laudes *Af Bd Cg Ct Ed Fd Go Ld Lf Lh Mf On Ps Pt Ta Va Vf* | laus *La* | opiniones *Eb Ga Na Vh* | sunt laudes *Vb* | laus uel fama *Pd* | gloria uel laus *Fb Pc Pk Pp Pq Vc* | gloria et laus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

135

SI ETIAM: quamuis *Fb Lf* | etiamsi *To*.

MERITIS: per *Bd* | ex *Lf* | hominum *Cg Ps* | uirtutibus *Lh Ta* | bonis *Lf* | per merita *Ap* | merito eueniunt *Lh* | sicut in uere sapientibus *Af* | magnorum factorum uel suorum uel parentum *On* | eorum qui laudantur *Lf*.

140

CONQUISITAE (CONQUISITA *Ap Bc Ck Fa Ge La Lg On Pc Pk Pq Pt Vc Vd Vg etc.* | «::»QUISITA *Px* | < -SITA *Af Bb Ed Ga Pd Ps Vb Vf*): adepta *Ap Cg Ck Ge* | adquisitae *Af Lh Mb Ta Va Vb* | adquisita *Bc Px* | giwunnane (OHG) *Eb Ec Gc* | giwunnan (OHG) *Lf* | opiniones, si merito eueniunt *Ka* | illae laudes *Lf*.

SINT (SIT *Fa La Lg Pk Pq Vc* | SI\N/T *Af Bb Bc On Pd Ps* | SI<N>T *Ge*): uel sit *Pp*.

145

QUID – CONSCIENTIAE: quod au[g]mentum dederint *Af* | in quo auxerint *Ec Ed GcKa Lf (2x) Pm* | ut inde sciat magis boni in se esse *Ec Gc Ka Lf*.

QUID: nihil *Lh* | nescio *Ps* | qua(m) utilitatem *Af*.

SAPIENTIS: uiri *Ap Cc Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Lh Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc* | hominis *Mf* | cum sapiens cogi(...) (...)entiam suam non ad (...) laus aliorum non facit (...) *Lf*.

150

ADIECERINT (ADIECERIT *Ph Pq Ta Vc* | < ADIECERIT *Af* | ADIECERIM *Ga* | om. *Eb*): uel adiecerit *Pp* | addiderint *Vb* | contulerit *Lh Pq Vc* | contulerint *Cg Pc Pk Ta* | adiungerint *Ap* | profuerint *Cg* | adicere poterint *Ap Ck Ct Fb (Ga) Ge Na Pb Pd Pn Ps Px Vf* | adicere poterit (*Ed*) *Vh* | adicere poterunt *Fd Ld Pt Va* | adducere potuerit *Mb* | addicere potuerunt *Mf* | adicere potuerit *Lh* | adicere potuerint *Ec Gc* | adiecerint potuerunt opinione *Er* | gloria et laus *Pb*.

155

CONSCIENTIAE: de aliena laude *Ap* | bonitati *Lf* | laudando *Ga Na Vh*.

QUI BONUM – METITUR: Metiri se quemque decet, uidelicet qualis sit. *Ap Ck Er Ge Pb Pc Pk Pn Pq* | unde Auienus: metiri se quemque decet *Fd* | unde Auienus: metiri se quemque decet propriisque iuuari laudibus, nec alterius bona ferre sibi *Af Ap Bc Kc Lh Mj Pp Ps Pt Ta* | non iuuari laudibus nec alterius bona f(...) *Vf* | qui

160

158 unde²... 159 sibi] Avian. *Fab.* 5.1-2

119 ad] ad{e}o *Ap Pb Pn*. | conscientiam] c{on}scientiam *Ap*; scientiam *Pb Pn*. | reuertantur] reuertentur *Ge*; reuertuntur *Ps*; < reuertantur *Ap*. **144** auxerint] auxierint *Ka*. **145** inde] unde *Ka*. **157** Metiri se] mentiri *Er*; metiri *Pk*. **158** unde²] om. *Ap*. | Auienus²] Auianus *Pp Ta*; Auigerius *Ps*; Auientius ex hac re sic dicit *Ap*. **159** decet] decorum *Mj*; decet [uidelicet qualis sit/ *Ps*. | propriisque] propriique *Af*. | iuuari] lauari *Pt*. | laudibus] laudabo *Kc Mj*. | nec] nec non *Ta*. | nec alterius] alterius nec *Lh*. | sibi] sibimet *Ta*.

III prosa vi

aliquid boni non ob rumorem inanem, sed propter uerum faciunt *Ec Gc Ka (Lh)* | qui non hoc uerum putat, quod falso praedicat uulgus, sed redit ad conscientiam, et non affectat opiniones *Ec (Ed) Gc Ka Lf Pm* | hoc est qui bonum suum non populari rumore sed conscientiae *Ct*.

165 **QUI:** sapiens *Af Ap Bc Bd Cg Fb Ge Lf Pb Pd Ps Vb* | illum dico *Vh*.
BONUM: uirtutem *Lf Va* | uirtutem suam *Ap Cg Ck Fb Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | uirtutem suam habere *Lh*.

POPULARI: uulgari *Ct Er Fb Fd Ld Mb Mo Pd Pt* | populi *To* | uulgi opinione *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ex *Lf*.

170 **RUMORE:** fama *Ap Cg Ck Eb Ge Pk Pq To Vc* | opinione *Ct Fb Fd Ld Pt* | estimatione *Pd* | fama inani *Bc Mb* | fama uel fauore *Lh*.

CONSCIENTIAE: suae *Bd Lf Pd* | propriae *Lh* | Ipse conscius est sibi, quod sit. *Eb Lf*.

UERITATE: per *Bd*.

175 **METITUR:** librat *Fb Fd Ld Pt* | estimet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | censet *Ap Ck Ct Fb Ge Lf Pb Pn Ps* | perpensat *Pp* | mensuralis *Bc* | mensurat *Eb Ed Ka Ta* | considerat *Ap* | mizzit (OHG) *Lf* | nihil *Vb* | mensurat uel mensuram capit *Lh*.

180 4. Quodsi hoc ipsum propagasse nomen pulchrum uidetur, consequens est ut foedum non extendisse iudicetur.

QUODSI HOC IPSUM: argumentum *Ap* | argumentum a contrario *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | argumentum ad contraria, ad negatiue, quod pulchrum a foedo *Af*.

185 **IPSUM:** quod modo dixi *Ap* | ius *Vh*.

PROPAGASSE: dilatasse *Ap Cg Ck Ct Eb Ec Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Lf Lh Mb Mf Mo Na Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta Va Vb Vc Vf Vh* | diuulgasse *Ap* | manifestasse *Lb* | extendisse *Af* | gimaren (OHG) *Lf* | in proprias gentes *Eb Ec Ed Ga Gc Lf Na Pm Px Vh* | apud plures gentes *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

190 **NOMEN:** gloriae *Vf* | gloriam *Ec Gc Lf* | sapientis *Af* | fama popularis *Lh Ta*.

PULCHRUM: honestum *Vb* | laudabile *Cg* | esse *Lf Pd*.

UIDETUR: tibi *Lf*.

195 **CONSEQUENS:** conueniens *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps To* | uerisimile *Vb* | conuenit *Lh* | licitum est *Eb Ka Lh Mh Ta* | conueniens est *Af Fd Ld Pd Pt* | necesse est *Cg*.

FOEDUM: aduerbialiter *Vf* | turpe *Af Cg Fb Lh Mb On Pc Pk Pp Pq Ta Vb Vc* | incongruum *Ps* | honida (OHG) *Lf* | est *Ck Ge Pb Pn Ps* | luridam rem uel mendacium *Ec Gc Lh* | ut non sit turpe *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.

200 **EXTENDISSE:** elongasse *Vb* | dilatasse *Pd Ps* | uoluisse *Va* | gimaren (OHG) *Lf* | nomen *Af Ap Cc Cg Ck Ct Er Ge Lf On Pb Pc Pk Pn Pp Ps* | famae nomen *Ck Ge Pb Pn Ps* | illud nomen *Pq* | ipsum nomen *Ap* | nomen illud pulchrum *Lh Vc* | nomen sed magis pulchrum *Fb* | undique *Vh* | per omnes gentes *Pp* | in exteris gentes *Eb Ed Lf Pm* | in alienas gentes (*Ga*) *Ka Na Vh* | hoc est in populos sparsisse *Ct Er Fb*.

205 **IUDICETUR:** ipse *Ps* | hoc ipsum *To* | ut plures necesse est (...) relinquere *Lf* | Quodsi pulchrum uidetur alicui, quod propagauerit nomen, consequens est ut non iudicetur id foetidum extendisse. Quod maxime rubor confusionis est. *Va* | Turpe non extendisse iudicetur, hoc est in populo sparsisse. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps (2x)* |

161 faciunt] faciant *Ec Gc*. 189 apud] ad *Fb*. 204 populos] populum *Er*; populo *Ct*.

III prosa vi

210 Turpes sit, si non in omnes gentes non extendatur. *Mf* | Si non in omnes gentes
potest extendi, turpitudine est. *Lf Px Vh* | si non in omnes gentes potest (...) eius *Lh*
| si non in omnes gentes extenditur turpidido(!) eius *Ka* | si non in omnes gentes
extendi ·i· diffamari posse turpitudine eius *Ec Gc* | ut diulgatur (...) ad (...) laudatio
(...) *Lf*.

215

5. Sed cum, uti paulo ante disserui, plures gentes esse necesse sit ad quas unius
fama hominis nequeat peruenire, fit ut quem tu aestimas esse gloriosum proxima
parte terrarum uideatur inglorius.

220

UTI: quemadmodum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | uelut *Vf* | sicut *Cg Lf Lh Ta*.

PAULO: parum *Lh Ta Vh*.

ANTE: prius *Lf*.

DISSERUI: disputavi *Ap Cg Ck Ge Lh Pb Ta* | narraui *Vb* | dicebam *Ps* | exposui *Ct*.

225

AD QUAS: gentes *Ct Lf*.

FAMA: laus *Vb* | mari (OHG) *Lf*.

NEQUEAT: non potest *Vb* | non possit pro magno spatio terrarum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | non potest hic *Ap Ck Ge Pb Pn* | pro non *Ct Er* | pro magno spatio terrarum *Ct Er Fb*.

230

FIT: contingit *Ap Bc Cg Ck Fb Fd Kc Ld Mj Pb Pp Ta To Va* | contigit *Af Ap Ge Pd Pn Ps Pt Vf* | efficitur *Eb Ka Lh Vh* | contrahit *Lh* | tum *Pq*.

QUEM: illum *Vf* | homo *Ct*.

AESTIMAS: putas *Vb*.

235

GLORIOSUM: praedicabilem *Ap (2x) Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | in sua gente *Af Ap Bc Cc Cg Eb Fb Fd Ka Kc Ld Lh Mf Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt Px Ta To Vc Vf Vh* | in propria gente *Eb Ec Gc* | apud suas gentes *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | in propriis gentibus *Lf*.

240

PROXIMA PARTE TERRARUM: in *Lf Pd Vh* | in uicina regione *Cg* | alienis gentibus *Lf* | in exera gente *Eb Ec Gc Ka Lf* | ubi nomen illius non peruenit *Bc* | ubi nomen illius non est dilatatum *Af Ap Ck Ct Er Fb (2x) Fd Kc Ld Lh (2x) Mj Pb Pn Pq Ps Pt Ta To Vc Vf* | propter uastitatem terrarum *Fb* | propter uastitatem terrarum, quia fama illius omnia penetrare non ualet *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | in alias terras, quia fama illius non potest penetrare omnes terras *Ap* | quia tam longe fama eius peruenire non potest *On* | quia illuc fama illius peruenire non ualet *Lh*.

245

PROXIMA (PRO MAXIMA *Ap Ck Lf Px* | < PRO MAXIMA *Bb* | > PRO MAXIMA *Af Bd* | PRO MAXIMA < PROXIMA < PRO MAXIMA (?) *On* | etc.): uel maxima *Mb* | pro maxima *Fa* | ut Marcomannorum peresarchi (!) *Ga Na Vh*.

UIDEATUR: iam *Lf* | esse *Lf*.

250

INGLORIUS: ingloriosus *Lf* | sine gloria *Bd Cg Ck Ge Lb Ps Vb Vf* | carens gloria *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps* | non gloriosus *Lh Ta* | inuisus, abhominabilis, contemptibilis *Mf* | Inglorius a gloria componitur, non facit gloriosus. *Lh* | Inglorius denominat(...) a gloria ·i· carens gloria, non tamen facit gloriosus. *Af* | A gloria

210 in²] om. *Px*; \in/ *Vh* 227 non²] ut non *Ap Pb*. | pro] per *Ck Ge Pn Ps*. 230 contigit] conti\n/git *Pn*. 239 ubi²] V. ibi *Kc*. 240 illius] suum *Ck Ct Er Pb Pn*; eius *Mj Vf*. | non] om. *Lh(2) Vc*. | dilatatum] diulgatum *Pt*; dilatatum *Af*; diulgatum uel dilatatum *Fd Ld*. 241 uastitatem²] castitatem *Ck Ge*. | quia] quae *Ct*.

248 peresarchi] *sic codices*, word untraced

III prosa vi

255 inglorius componitur et non facit ingloriosus. Vnde legitur ne queras gloriam et non dolebis, cum inglorius fueris, quamuis ingloriosus aliquando inueniatur scriptum. *Bc* | quia illuc fama illius peruenire non ualet *Ec Gc Ka Mf Px Vh*.

260 6. Inter haec uero popularem gratiam ne commemoratione quidem dignam puto, quae nec iudicio prouenit nec umquam firma perdurat.

265 **HAEC:** praedicta *Vb* | supradicta *Af* | argumenta *Pq* | has sententias *Lf* | quae dixi *Fd Ld Lh Pd Pt Va* | quae diximus *Pq Vf* | quam commemorauit *Ps* | quae commemorauit *Cg* | quae dixi superius *Mf* | inter ista, quae dixi *Ap Ck Ct Ge Pb Pn* | ista, quae dixi *Er Fb* | inter haec, quae dixi *Ps* | omnia, quae dixi superius *Ed* | quae existimantur ab hominibus *Lh Mf* | quae ab hominibus estimantur *Eb Ec Gc Ka Vh* | inter illos, qui estimantur specimen efficere nominis, uel laudem, uel famam *Ka Lh* | inter illos, qui estimantur specimen ·i· famam, uel laudem *Ec Gc* | inter felices *Lh*.

270 **POPULAREM GRATIAM:** uulgarem laudem *Ap Ck Ge Lf Pb Pn* | uulgarem laudem, quam miratur etiam populus *Ps* | solet populus tribuere *Ap Ck Pb Pn* | quam miratur etiam populus *Ap Ck Er Fb Pb Pn*.

POPULAREM: uulgarem *Vb* | ab ore populi *Lh*.

275 **GRATIAM:** fauorem *Pd* | benignitatem *Ap Bc Fb Kc Ld Mj Pp Pt Ta To Vf* | laudem *Af Ec Ga Gc Na Vh* | amicitiam *Pq* | praeconium *Ps* | etiam populi *Ct* | hlisan (OE dp.) *Ck* | rumorem *Lf*.

DIGNAM: esse *Ap Cg Ck Ge Lf Pb Pn Ps Va*.

PUTO: reor *Vb*.

QUAE: gratia *Ap Cg Ck Ge Lf Ps To* | gratia popularis *Bd Lh* | nobilitas *Pd*.

280 **IUDICIO:** boni uel mali *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Pq (2x) Vc* | boni et mali *Af Fb Fd Kc LdMj (2x) Pp Ps (2x) Pt Ta Vf* | ratione *Vf* | iuste *Mh* | merito *Cg On Ps* | secundum indicium *Mb* | ex ratione *Ps* | ex merito iustitiae *Ed Lf Pm* | compensatione uerae rei *Fb* | sed leuitate *Pc Pk Pq (2x)* | per iudicium et considerationem *Ed* | ex recto *Lf* | ut dignus sit pro meritis *Vh* | pondere ueritatis *Ap Ck Ps* | consideratione uel ratione *Ga Na Vh* | consideratione siue ratione, uel ex merito iustitiae *Ec Gc* | discretione, quia non discernitur utrum dignus sit laude *Ap Ck Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | non ex qualitate, sed leuitate morum *Pp* | non ratione mentis, sed leuitate corporis *Ap Ct Er Fb Pb Pn Ps* | non ex aequitate, sed ex leuitate animorum *Ap Ck Eb Ec Gc Ka Lh Px Va Vh* | non ex aequitate considerationis, sed ex leuitate animarum *Mf* | discretione, quia euenit malis, sicut et bonis (*Af*) *Fb Fd Ld Pp Pq Ps Pt Ta Vc (Vf)* | discretione, quia euenit malis, ut sint mali, sicuti et bonis *Kc Mj* | discretione, quia euenit bonis aequae malis *Bc* | bonis et malis, quia euenit malis, sicut et bonis *Lh* | non ex uirtute meritorum, quia non recte iudicat, utrum recte annon laudatur, sed statim laudat *Ap Ck*.

295 **PROUENIT:** accidit *To* | uenit *Lf*.

FIRMA: ratione *Vf* | perseuerans *Lh*.

254 ne...255 fueris] Cf. Hier. *Comm. Matth.* 1.478

256 fama] famae *Ka*. | ualet] potest *Ec Gc*. 272 etiam] om. *Er*. 286 discernitur] discretur *Vc*; discernuntur *Ps*. 287 non²] om. *Ct Er Fb*. 288 non] om. *Va*; nec est *Ap Ck*. 290 discretione] om. *Pq Vc*; discretionem *Fd*. | quia] quae *Ta*. | euenit] uenit *Af Fb Pq Vf*. | sicut] sic *Vc*. 291 bonis] malis bonis *Ta*.

275 hlisan] *Page* 1981, 111

III prosa vi

PERDURAT: permanet *Ct Lh Vb* | sicut ipsi dicunt *Lb* | quia ad conuitia surgit *Eb Ec Ed Gc Pm* | quia ad conuitia surgit (...)tus nescit (...) *Lf* | ut hodie ibimus cum illo bene, cras nihil *Ga Ka Na Vh*.

300

7. Iam uero quam sit inane, quam futtile nobilitatis nomen, quis non uideat? Quae si ad claritudinem refertur, aliena est; uidetur namque esse nobilitas quaedam de meritis ueniens laus parentum.

305

QUAM (1): quam lubricum *Ta* | quam lubricum, quam fallax et inane, labilem *Lh*.

INANE: uacuum *Vb*.

QUAM (2): et *Ps*.

FUTTILE: labile *Af Ap Bc Bd Ck Ct Er Fd Ge Kc Ld On Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Ta To Vb Vc Vd Vf* | uanum *Bc Cg Ck Ge Ka La* | uane *Lb* | caducum *Ap Er On Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | instabile *Fd Ld Mb Pp Pt* | inutile *Lf To Vf* | inutilis *Cg* |

310

uacuum *Ap Bc Mb Va* | despicabile *Ga Ka Na Vh* | ungihaber (OHG) *Mh* |

respuibile *Lf* | inane *Pd Ps* | caducam *Pb* | fragile *Ct* | inconueniens *Ps* | futis, labile

315

Ka | a fundo *Mh* | uanum, mendax, leue, respuibile, destructile *Ec Gc* | futilis, res

labilis transitua *Pc Pk Pp Pq Vc* | futilis res uana et leuis et transitua *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* |

futis uas ab effundendo dictum; futilis homo dicitur qui commissa celare non potest *Kr* |

Futile appellatur uas, quod non potest retinere aquam, siue quia non potest stare, uel propter foramina. Vnde futilis dicitur homo non retinens

secretum sibi commissum. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | Lubricum futis

320

enim dictum est quoddam in sacrificiis deorum stare non ualens, sed statim libamen effundens; inde futilis dicitur is, qui cum missa sibi retinere silendo non

potest, sed effunditur in aures alienas. *Mf* | Futile dicitur quoddam uas in sacris uestae,

superius latum inferius acuminatum, quod ideo tale erat, ut si forte ad terram poneretur,

quicquid liquoris haberet in terram funderetur. Non enim licebat

325

sacra illius terram tangere, ex hoc ergo dicitur homo futilis, qui commissa retinere

nescit. (*Af*) *Ap Bc Ct Fd Kc Mj Pp Ps Pt Ta Vd* | Futile nomen est labile. Dicitur

autem futilis a fundendo. (*Af*) *Ap Bc Kc Pp Ps Ta* | Futile nomen est dictum a

fundendo: futis uas quoddam in sacrificiis deorum, quod non potest stare, unde futilis. *Fd Pt* |

330

Futile dicitur quoddam uas in sacrificiis deorum, quod stare non potest. Ideo autem tale est,

ut si forte ad terram poneretur, quicquid licoris haberetur in terram funderetur. Non enim

licebat sacra illius terram tangere. Ex hoc ergo dicitur futilis, quia commissa retinere nescit. Nam

futile nomen est dictum a fundendo, hinc nominis futilis. *Lc* | Futi sunt quoddam uas in sacrificiis

deorum, quae solum stare non potest, unde futile. *Pp* | Futis dicitur quoddam uas,

335

quod aquam in sacrificiis deorum continere non potuit. Inde futilis, qui commissa

298 ibimus] bibimus *Ga Na Vh*. 315 labilis] ·i· labilis *Pk*; labilis et *Pp*. | res] est res *Ck*.

317 appellatur] om. *Vc*. 318 quia] quod *Ap Ge Pb Pq*. | potest] ualet *Pc Pk Pp Vc*; > ualet *Pq*.

uel] om. *Pq*. | retinens] ualens retinere *Pc Pk Pp Pq Vc*. 319 sibi] s. hic *Ge Pb Pn*. 320 ualens]

falens *Mf*. 322 Futile] futis *Bc*; futilis *Af Pp Vd*; > futis (?) *Ta*. | dicitur...uas] futile ·i· uas

dicitur labile *Ct*; futile dicitur labile. hinc futile (futilis *Ap*) dicebatur quoddam uas *Ap Ps*.

323 latum] om. *Ct*. | inferius] ferius *Pp*; inferius uero *Ap Ps*; informius *Ct*. | acuminatum]

acutum *gl*. minima *Pt*; acuminatur *Ct*. | tale] futile *Ct*. 324 haberet] haberetur *Ct*. | in] ad *Mj*.

funderetur] fundetur *Kc*. | enim] autem *Fd*. 325 sacra] om. *Ct*. | illius] illis *Ct*. | terram] om.

Vd. | ex...ergo] et *Mj*. | qui] quia *Ct Fd Pt*. 326 nescit] non potest *Mj Vd*. | Futile] futilis *Kc*.

est] ·i· *Bc*. 327 autem] aut *Ps*. | futilis] fuitis *Kc*; futis *Bc*; futulis *Ps*. 333 futilis] fultis *Lc*.

III prosa vi

retinere non potest, sed in aures alienas effuderit ·i· nihil celare potest. *Lf* | Futis dictum est quoddam uas in sacrificiis deorum, quia stare non potuit, sed statim aquam effudit. Inde futilis dicitur, qui commissa retinere non potest, sed effundit in aures alienas. *Ec Gc Ka Lh (Pd) Px Va Vh* | Dicitur autem futilis a fundendo. *Ct Va* | a fundendo dictum uas in sacris deorum sine pedibus uel sessione stabili. Et ideo qua qua uersum inclinabatur. Talis est {qui} secretum tenere non potest. *On* | Fuitiles dicuntur homines, qui tacendo celare nequeunt, sed magis effundunt. Inde et uasa futilia, a fundendo dicta. *Ka* | Fuitiles dicuntur homines, qui tacenda celare nequeunt, sed magis effundunt. Vnde et uasa futilia, a fundendo dicta, cum quibus et uestae libamina libabant. (*Ga*) *Na Vh* | (Fu)tile dicitur homines, (q)ui silere tacenda (n)equunt, sed ea effun(d)unt, sic et uasa futilia (a fu)ndendo uocata, (cum) quo ueste libamina (...)erre mos erat. *Ed* | (...) mos erat *Sg*.

NOBILITATIS: humanae *Pp* | gloriae *Ap Pb Pn* | ingenuitatis *Lh* | gloriae terrenae *Ck Ge Lh Pk Pq Ps Vc* | terrenae ingenuitatis *Ta*.

NOMEN: sit *Ps* | quod ex actu uenit *Ka*.

QUIS: homo *Ct*.

UIDEAT: cognoscat *Lh* | consideret *Vh*.

QUAE: nobilitas *Ap Bd Cc Cg Ck Eb Ec Fa Fb Gc Ge Lf Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vb Vc Vh* | laus *Ct* | nobilitas nominis *Lh* | nominis nobilitas, quae ex actu prouenit ad famam uel ad ostensionem *Ec (Ed) Gc Lh* | nominis nobilitas, quae ex actu ad famam, ad ostensionem *Lh*.

CLARITUDINEM (CLARITATEM *Ec Vf* | < CLARITATE *Fd*): claritudo uel claritudine *Vf* | uel ad claritatem *Bd* | ad famam *Eb Ga Na Vh* | famam *Ec Gc* | gloriam *Lf* | mari (OHG) *Lf* | summam *Bd* | patrum *Bd* | filiorum *Lh* | quae aeterna est *Fb Lh Pc Pk Pp Pq Va Vc* | ad propriam bonitatem sui *Ap* | gloriae terrenae *Pc* | actu parentum *Vf* | ad maiorem nobilitatem supernam *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | Distat hoc inter claritudinem et claritatem: claritudo laus popularis, claritas de proprio actu dicitur. *Mj* | Distat hoc inter claritatem et claritudinem: claritas de proprio actu dicitur, claritudo laus popularis. *Kc* | Distat hoc inter claritatem et claritudinem: claritas de proprio actu dicitur, claritudo uero de actu parentum. (*Af*) *Ap Bc Ck Ct Fd Ge Ld Lh Mo Pb Pn (2x) Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc* | claritas de proprio actu, claritudo de actu parentum *Vd*.

REFERTUR: uel referatur *Ga* | comparatur *Ct Er* | deputatur *Lf*.

ALIENA EST: extranea *Vb* | alterius *Ap* | ipsa gloria *Ap Cc Cg Ck Ge* | ipsa gloria, quae ad parentes refertur *Vf* | a malis filiis *Lh* | quia nobilitas claritatem accipit *Pm* | quasi nobilitas claritudinem accepit *Ec Gc* | quia si nobilitas claritudinem accipit, laus parentum non est filiorum *Eb Ed Ka (Lf)* | quia non ex semetipsis prouenit, sed ex parentibus *Vh* | uirtutis ·i· si bonos et nobiles parentes immeritorum et uirtutem habuerit, et ipse moribus nobilis non sit et mente ·i· quia claritudo non sit sine meritis et nobilitas in claritudine, non in putrida carne. Ideo non sit nobilis,

336 Futis] futile *Va*; futilis *Pd*. **337** deorum] deorum positum *Ka*. | quia] quod *Pd Va*. | potuit] potest *Va*. **338** aquam effudit] aqua effunditur *Pd*; aquam fundit *Ec Gc*; aquam fudit *Lh*; aquam effundit *Px Va*; aqua effundit *Vh*. | Inde] et inde *Va*; ·i· *Vh*. | futilis] fuitis *Vh*. | effundit] effudit *Gc*; effu\ndit *Va*. **343** celare] tacere *gl*. celare *Vh*. **345** uestae] *gl*. uesta dea ignis *Na*. **355** prouenit] om. *Lh*. | uel] om. *Lh*. **361** nobilitatem] nobilitate *Er*. **364** hoc] om. *Bc Pp Va*; autem *Ta*; hic *Lh*; autem hoc *Af*. **365** claritudinem] claritudine *Fd*. | claritas] quia claritas *Ap*. de¹] om. *Lh*. | actu¹] actu hominis *Ct*; om. *Va*. | dicitur] om. *Bc Va*. | uero] om. *Mo*. parentum] parentum nobilitas *Ck Ge Pb Pn(1,2) Ps*; parentum dicitur *Va*. **371** accipit] accepit *Eb*. **375** sine] si{bi} *Ck*. | sit] fit *Ck*.

III prosa vi

nisi habeat claritudinem; non tamen praedicatio facit clarum, quia merita frequenter multi laudant, qui laude digni non sunt. *Ck Ps* | Frequenter in saeculo unus pater habet duos filios ·i· unum uirtutibus pollentem et alterum moribus degenerem, ideo aliena est, quia non ille est, quod parentes erant. *Ap Ck Ps* | Laus alterius hoc est si propterea laudaris, quia magnum habuisti auum, aut patrem. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Hoc est si propterea laudaris, quia magnum auum aut patrem habuisti, aliena laus est. *Ct Er*.

NOBILITAS: ingenuitas *Cg* | definitio *Ct* | definitio nobilitatis *Af Ap (2x) Bc Cg Ck Er Fb Fd Ld Lh Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Pt Ta Va Vc* | definitio esse nobilitatis *Vf*.

QUAEDAM: laus *Lh Vh*.

MERITIS: bonis actibus *Ap Cg Ck Ge*.

PARENTUM: nobilium uel fortium uel diuitem *On* | per nobilitatem *Cg* | non filiorum *Lf Pm* | est non filiorum *Ec* | praecedentium, praesentium filiorum *Ka* | praecedentium non praesentium filiorum (*Ga Na Vh*) | de meritis patrum, non filiorum praesentium ueniens *Ec Gc* | quia unicuique nobilitas ex patre et matre accedit, non a semetipsis, ideo illis alienata est *Vh*.

395

8. Quodsi claritudinem praedicatio facit, illi sint clari necesse est qui praedicantur; quare splendidum te, si tuam non habes, aliena claritudo non efficit.

QUODSI: autem *Ta* | si autem *Lh*.

CLARITUDINEM («AD» CLARITUDINEM *Ct*): gloriam *Eb Ka Lf* | mari (OHG) *Lf* | aliquam *Vh* | praeclarum *Lh Ta* | æðelboren(...) (OE dp.) *Ck* | ad famam, ad gloriam *Mf* | quae est nobilitatis *Vh* | gloriam nobilitatis *Fb* | ad gloriam nobilitatis *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps* | ad gloriam nobilitatis parentum *Ap*.

PRAEDICATIO: laus *Ed Ef Ga Lf Mb Na Pm Vh* | laus popularis *Af Bc Cg Ck Fd Ge Ld On Pc Pk Pp Pq Pt Ta Vc Vf* | diuulgatio *Fd Ld Pp Pt* | uulgaris populi *Pd* | laus et fama *Eb Ec Gc Ka* | laus et fama, uox popularis *Lh* | laus popularis, dum praedicatur patre aut auo *Ct* | laus popularis, dum praedicantur patres eorum *Ap* | laus popularis, dum praedicantur patres et auo *Ap Ck Er Pb Pn Ps* | praedicatio popularis, quae dicit claros et nobiles bonosque habuisti parentes *Mf* | (pra)edicatio popula(ri)s, qui dicunt claros (...) nobiles habuisti (pa)rentes *Ed* | pr(...) qu(...) dic(...) claros nobiles habuisti parentes *Sg*.

ILLI: illum *Lb* | homines *Ct* | parentes *Ap Cg Ck Ct Ed Ge Lf Lh Pm Pq Vc Vh* | parens *Mh* | patres *Ec Gc Lf* | sicut parentes *Ta*.

SINT: ut *Ap Cg Lf Pn*.

415

CLARI: nobiles *Lb*.

PRAEDICANTUR: laudantur *Eb Ec Fd Gc Ka Lf Lh Ta* | Estimatione plurimorum claritudo efficitur. Cum quis dicat bonos habuit parentes, cum ipse sit malus, sine dubio fama aliena est illius, qui fecit eam. *Ec Gc Ka Lh*.

376 claritudinem] clari{tudinem} *Ck*; claram *Ps*. | tamen] tam *Ps*. 377 laudant] laudantur *Ck*.

378 uirtutibus] moribus *Ps*. 379 aliena] alienas *Ap*. | est²] est bonus *Ap*. | quod] sicut *Ap*.

381 laus] alterius *Ps*. | uenientem] ueniente *Ps*. 382 laudaris] laudaberis *Ct*. 388 bonis] donis *Cg*.

402 nobilitatis³] nobilitatem *Ct*. 416 Estimatione] estimationem *Ec Gc*.

401 æðelboren] *Page* 1981, 111: æðelboren(ese)

III prosa vi

- 420 **QUARE:** idcirco *Eb Er Fb Ka Lh Mo* | unde *Vb* | ideo *Lf Ta* | quapropter *Lh* | qua causa *Ap* | secundum definitionem nobilitatis *Af*.
SPLENDIDUM: lucidum *Vb* | clarum *Lh Ta* | famosum uel magnum *Ps* | laudabilem. gloriosum *Eb Ec Gc Ka Lf* | cum maxima fama *On*.
TE: esse *Ps*.
425 **TUAM:** claritudinem *Bd Ct Lh Pb Pp Pq Ps Vb Vc Vf* | claritatem *Ap Cg Pd* | propriam *Eb Ka Lh Px* | qui propriam *Vh* | propriam claritudinem *Lf(Sg) Ta Va*.
HABES: uidelicet ut sis nobilis *Vb* | si tuam claritudinem non habes, quid pertinet ad te aliena (*Ed*) *Sg*.
CLARITUDO: parentum *Lh Pq Ta Vc Vh* | laus parentum *Ap Cg Ck Ct Ge Ps* | parentum nobilitas *Pp*.
430 **NON EFFICIT:** non facit *Pb* | te esse nobilem *Ap*.

9. Quodsi quid est in nobilitate bonum, id esse arbitror solum, ut imposita nobilibus necessitudo uideatur ne a maiorum uirtute degeneret.

- 435 **QUODSI:** per quod *Lh Sg* | pro quod *Vh*.
QUID: aliquid *Ap Ck Ge Lf Lh Pb Pn Ps Ta Vb* | si quid *Fb* | si aliquid est *Cg* | si aliqua utilitatis *Af* | aliquid, quod maxime appetendum sit *Ct* | aliquid, quod maxime appetendum sit in nobilitate *Er Fb* | nunc quando quid maxime appetendum sit in nobilitate *Ap Ck Pb Pn Ps*.
440 **NOBILITATE:** ingenuitate *Cg Ps* | parentum *Ap*.
BONUM: bonorum *Af Ap Bc Ck Ge Vc* | laudandum *Ap*.
ID: illud *Ap Cg Ck Ge Pb* | bonum *Lh Ta* | necessitudo bene faciendo *Lh*.
ARBITROR: estimo *Vb*.
445 **SOLUM:** bonum *Af Ap (Cc) Cg Ck Ge Lf Pb Pd Pn Ps Va Vb* | tantummodo *Ta* | hoc tantummodo *Lh* | hoc tantummodo est *Eb Ec Gc Ka*.
IMPOSITA: immissa *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | inserta *Vb* | necesse *Lf* | esse *Lh* | natiuae uel genuinae *Lh Pc Pk Pp* | Ligat illum ad hoc, ut bonus sit. *Pk Pc* | quae a praeclaris eorum parentibus imposita sunt, necessitas ut hoc obseruat, quod
450 parentes illius caute custodierunt, ne forte deuiatur, et ignobilis esse uisus sit hominibus *Ec Gc Lh* | praeclaris ab eorum parentibus imposita sunt, necessitas ut hoc obseruat, quod parentes illius caute custodierunt *Ka* | ut nobiles necessitudinem habeant, hoc est primum famae *Ed Sg*.
NOBILIBUS: filiis *Ap Cc Cg Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Va Vc Vf* | in propinquis *Bc*.
455 **NECESSITUDO:** necessitas *Af* | pro necessitate *Ct* | pro necessitate posuit *Ap Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | amicitia *Cg Ps* | dilectio animae *Lh* | benefaciendo *Lh* | consanguinitas *On* | affinitas *Pn* | ius preueniens *Vd* | illud necesse sit *Eb Ec Gc Lf* | hoc necesse (...)bilibus ut filius (...)generet nobilita(...) parentum *Lf*.
460 **UIDEATUR:** ut prouideat *Lh* | quae est illa? *Va*.
NE: ut non *Bd Lf*.
MAIORUM: parentum *Cg Ct Eb Ec Gc Pd Ps* | patrum *Er Fb Fd Ld On Pb Pn* | bonorum *Vh* | suorum parentum *Lf* | patrum uel parentum *Ap Ck Ge*.
UIRTUTE: bonitate *Eb Lf* | a bonitate *Cg*.
465 **DEGENERET** (DEGENERENT *Cg Ck Ge Ps To Vc* etc | < DEGENERENT *Ap* | > DEGENERENT *Na*): uel degenerent *Lf* | degenera *To* | ignobilitet *Pn* | non recedant *Ap Cg Ck Ge Ps* | deturpent *Vb* | filius *Lf* | se *Lh* | nobilitas *Ct* | ipsa nobilitas *Lh Vc*

439 quid] quod *Ps*. 440 nobilitate] nobilitatem *Ap Ck*.

III prosa vi

470 | Maxima est ista laus. *Ct* | Maxima est laus ista nobilitatis. *Ap Ck Er Fb Pb Pn Ps*
 (2x?) | Degenerare est moribus parentum non respondere. *Mj* | Degenerare est
 nobilitati uel moribus parentum non respondere. *Af Ap Bc Bd Fd Kc Ld Mo Pp Pt*
Ta Vd (Vf) | sed ut immitentur suorum parentum *Vb* | ad hoc, ut boni sint *Pp* |
 degeneres fiant filii *Va* | maiores suos imitari debent *Lf* | a bonitate bonorum ne se
 ignobiles ostentant *Na Vh*.

468 ista²] ista nihil *Ap*; illa *Er Fb*.

III metrum vi

HEADNOTES: metrum alcmanicum *Cg* | dactilicum alcmanium *Go* | dactilic(...) *Ga*
| metrum dactilicum alcmanicum *Ap Cc Ck* | metrum dactilicum alcmanium *Lh Vf*
5 | dactilicum alcmanicum .S. .H. .F. *Pn* | dactilicum alcmanicum constans trimetro
ypercatalecto et subiunctum est ei ferecratium *Vb* | metrum dactilicum alcmanium.
constans trimetro ypercatalecton *Ta* | dactilicum alcmanicum trimetrum
ypercatalectum *Px Sg* | dactil{icum} trim{etrum} ypercat{ecticum} iunctum
10 trim{etrum} catal{ecticum} *Mf* | Dactilicum alcmanicum trimetrum
ypercatalectum. Secundus uersus ferecratius est. *Vh* | Metrum dactilicum
alcmanium, quod fit trimetro ypercatalecto, quia remanet syllaba in fine, cui
subiecit ferecratium quod fit spondeo, dactilo, spondeo. *Ka* | Metrum dactilicum,
alcmanicum trimetrum ypercatalecticum, ex spondeo et dactilo. Secundus
15 ferecratium est. (*Ec*) *Gc* | Metrum dactilicum alcmanicum, constans dimetro
ypercatalecto, cui superest habetque subiectum sibi ferecratium, constans anapesto
et spondeo uel dactilo et spondeo. *Ap Er Ge Pb Pc Pg Pk Pn Pp* | Dactilicum
alcmanicum fenetraticum(!) constat dimetro ypercatalectico, cui superest syllaba
habetque subiectum sibi feretratitum (!) et stans(!) anapesto et spondeo uel dactilo
20 et spondeo. *Ct* | duodeuicesimum: dactilicum alcmanium constans trimetro
ypercatalecto. Ypercatalectus autem uersus est (cui) syllaba superest habetque
subiectum sibi ferecratium, quod ita constat, ut sibi dixi, spondeo dactilo spondeo.
Sed in loco proprio spondeo est ubi anapestum contra regulam in centimetro
traditam inuenimus. Hoc genus semel posuit ita: omne hominum genus in terris
25 simili surgit ab ortu. *Af* | Metrum dactilicum alcmanium constans trimetro
ypercatalecto, cui superest una syllaba habetque subiectum sibi feracratium, quod
constet anapesto uel spondeo dactilo et spondeo. *On Pd* | dactilicum alcmanicum
anapestus spondei loco ferecratium *Er* | metrum dactilicum trimetrum dactilo et
spondeo secundus feretum *Mb* | Ostendit nullum esse ignobilem. *Eb Ec Gc Ka Lf* |
30 Comprehendit hoc metro quod cum omnes unum patrem habeamus a quo cuncta
nobis cesserunt, nullomodo gloriandum esse in maiorum nostrorum claritudine.
Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn.

1. Omne hominum genus in terris simili surgit ab ortu.

35 **OMNE – ORTU:** quia omnes aequaliter nascamur *Lh* | quia omnes aequaliter
nascimur *Pc Pk Pq Vc* | quia omnes aequaliter nascimur ab uno eodemque
creatore conditi *Af Bc Fd Kc Ld Lh Mj Ps Pt Ta* | quia omnes aequaliter nascimur
et aequaliter sumus a creatore conditi *Lc* | quia aequaliter nascimur ab una creatore
40 sc. a deo *Vf* | quia omnes aequaliter nascuntur, ab uno eodemque conditore creati
Pp | quia omnes deus facit, uel quod omnes nudi ex utero matris suae cesserunt
aequaliter *Ka* | quia sicut rex, ita nascitur seruus, uel quia omne humanum genus
ex una familia ortum est *Ec Gc Ka Px (Sg) Va Vh* | quia sicut rex, ita nascitur

13 alcmanicum] almannium *Ec*. 14 alcmanicum] alcmanium *Pk Pp Pc*; almachium *Pg*;
alomanicum *Ap*. 15 superest] superest alech *Pp*; superest syllaba *Er*. | habetque] habet *Pk*.
16 et¹...uel] uel spondeo *Pp*; et spondeo *Er*. | dactilo...spondeo²] om. *Er*. 26 constat] constat
uel *On*. 29 hoc metro] his uersibus *Ct*. | habeamus] habemus *Ct*. 37 nascimur²] om. *Lh*.
eodemque] eoque *Lh*. 38 creatore conditi] conditore creati *Af Lh Ta*. 42 seruus] om. *Ec Gc*.
43 ex una] om. *Ka*; de *Ec Gc*.

III metrum vi

45 seruus, uel quia omne genus humanum ex una familia ortum est, uel etiam ex uno deo creatum est *Mf*.

GENUS: Genus est multitudo ab uno principio orta, seu ab alienatione secundum collectionem propriam distincta, ut Graeciae, Asiae. Gens autem appellatur propter generationes familiarum ·i· a gignendo, uel genus dicitur a terra Greco uocabulo quam ·ge· dicunt. *Ec Gc Ka Lh*.

50 **SIMILI – AB ORTU:** ab initio *Vb* | ab uno *To* | ab uno ortu *Cg* | ex uno creature *Pm* | ex uno creatore *Ed* | uno creatore *Lf* | ex una creatura et uno creatore *Ka Na Vh* | ab aequali quia ex uno parente sumus *Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | ab uno uidelicet a deo *Af*.

SIMILI: aequali *Cg Eb Ka Lh Pk Pp Pq Vc* | aequalis *Pc* | uno modo *Vh*.

55 **SURGIT:** oritur *Eb Ka Lf Lh* | crescit *Cg* | nascitur *Vh*.

ORTU: origine *Lh*.

2. Vnus enim rerum pater est, unus cuncta ministrat.

60

VNUS – EST: omnium quaecumque uidentur *Fb* | quia ipse creauit omnia *Ct* | rerum quaecumque uidentur et est ipse pater, quia ipse creauit omnia *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

VNUS (1): solus *Lh Ta* | deus *Cc Cg Lh*.

65

RERUM: creaturarum *Vb* | omnium *Fd Lf* | omnium creaturarum *Ap*.

PATER: deus *Eb Fd Lh Pp Ta* | autor *Mb*.

UNUS (2): pater *Ap Ck Er Ge Pn Ps* | deus *Cc Eb Lh Sg Ta Vh* | qui *Af Pn* | pater, quia ipse creauit omnia *Fb* | Ipse est pater omnium, quia ea creauit. *Ct* | Interdum accipitur pro praecipuus, in hoc tamen loco pro solus. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

70

CUNCTA: elimenta *Vb*.

MINISTRAT: disponit *Cg Fb Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta Vb Vc* | ordinat *Ap Cg Ck Eb Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta Vc* | gubernat *Mb* | disponat *Ap Ck Ge* | praebet, distribuit *Eb Lh* | creat, dat, tribuit *Lf*.

75

3. Ille dedit Phoebo radios, dedit et cornua lunae,

ILLE: pater *Ap Ck Ct Fb Ge Lf Pb Pn Ps* | deus *Ka Lh Ta* | deus unus *Cc Cg* | unus ·i· deus *Fd*.

80

PHOEBO: soli *Cg Eb Ka Lh Mo Pp Ta Vb*.

CORNUA LUNAE: quia a cornibus incipit *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | incrementa uel detrimenta *Pk Pp* | incremento et detrimento *Ck Ge Lh Pn Ps Ta Vc* | uices crementi et detrimenti *Mb* | incrementi uicissitudinem et detrimenti *Bc* | Menstrua est luna et cornuata uidetur. Ergo cum biga bouum depingitur. *Ct* | Cum enim luna menstrua est, corniculata uidetur, et ideo cum biga bouum depingitur. (*Af*) *Ap Bc*

85

Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Va.

46 Genus...48 gignendo] Isid. *Etym.* 9.2.1

48 genus...49 dicunt] Isid. *Etym.* 11.1.1

47 Gens] genus *Ec Gc*. **51** et] et ex *Na Vh*. **61** rerum] rex *Ap Pb*. **62** quaecumque] quicumque *Ap Pb*; quarumcumque *Er*. **69** pro¹] om. *Ap Pb Pn*. **81** a] de *Ge*; om. *Fb*. **82** et] uel *Vc*. **84** Cum] etiam cum *Fd*. **85** menstrua] menstruum *Pp*; menstruis *Va*. | corniculata] corniculata esse *Ap Ps*; cornualata *Af*. | biga] iuga *Ps*; bigis *Af Lh*. | depingitur] pingitur *Fd Ld Pt*; uel depingitur (uel) uidetur *Lh*.

III metrum vi

ET (UT \ET/ Sg): etiam *Lf*.
 CORNUA: per defectum *On*.

90

4. ille homines etiam terris dedit ut sidera caelo;

ILLE – CAELO: Constituit homines in terra. *Ct* | Constituit homines in terra et sidera in caelo. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

95

ILLE: pater *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | deus *Cc Cg Ka Lh Ta*.

HOMINES: terrena corpora *Cg*.

TERRIS: in *Er Fb Lf* | ut in terra habitarent *Ka* | ut terram habitant *Eb* | ut habitent in terra *Na Vh* | ut terram habitarent *Lh Ta*.

DEDIT: esse *Pp* | constituit *Er Fb Lh Ta*.

100

UT (ET *Ap Bd Ck Fa Ka Lf On etc.* | > ET *Vb*): uel ut *Ka* | sicut *Vb* | et *Fd* | etiam dedit *Lf*.

CAELO: in *Er Fb* | constituit *Lh* | anafora *Ge*.

105

5. hic clausit membris animos celsa sede petitos:

HIC – ANIMOS: Animam inmisit corpori. *Ap Lh Pb Pn Pq Ps Vc* | quia (< qui) intra membra continetur anima, et ipsa petit celsam sedem, quia creata est ipsa ad imaginem dei. Corpus autem non ideoque petit terram. *Lh* | qui nouos animos dat unicuique *Ec Gc Lh*.

110

HIC: pater *Ap (2x) Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | unus pater *Vb* | deus *Cc Cg Eb Lh Mh Ta Vf*.

CLAUSIT: misit *Ap* | inspirauit *Lf*.

MEMBRIS: corpori *Ta* | in *Cg Lf* | caelestibus *Eb Ka Lh*.

115

ANIMOS: animas *Er Ka Lf Lh Px Sg To* | ceu animas *Na Vh* | animas a caelestibus missos *Lh* | animas, quae a deo in hominum corporibus dantur *Ap Ck Ge* | animas, quia animus est rationis et consilii, anima uitae *Ap Pb Pn Ps* | Anima est qua uiuimus, animus quo consilium capimus. *On* | Animae enim caelitus dantur, quoniam caelestis naturae sunt. *Bc* | animas quae caelitus dantur, quoniam anima caelestis naturae est *Af Ct Fd Ka Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Ta Vc Vf*.

120

CELSA SEDE PETITOS: de caelestibus *Fb* | a caelestibus *Vh* | de caelestibus missa *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | caelesti origine praecellentes *Mb* | de celesti habitatione traductos *Bc* | per caelum (?) petentes *On* | e caelo uenientes *Ec Ed Gc Pm* | caelo uenientes *Lf*.

125

CELSA: spirituali *Pp* | in *Ps* | caelestibus *Ta* | caelestias *Px* | de celsa sede *Ap* | ab aethere *Cg* | de *Lf*.

SEDE: caeli *Bd*.

PETITOS: uel appetitos *Ct* | missos *Af Ap Bc Bd Ck Ec Fb Fd Gc Ge Ka Kc Ld Lh Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Vc* | postulatos *Vb* | acceptos *Bd Eb Ec Ed Fd Gc Ka Lf Lh Na Pm Pp Pt Px Sg Vf Vh* | euocatos *Lh* | a deo (?) *On* | sumptus *Cg* | uocatos *Eb* | animos *Lf* | Platonice dicit petitos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Platonice dixit petitas *Er* | quia secundum Platonem anima pars est dei *Pp* | quia unicuique singulae animae dantur *Cg* | qui nouas animas dat unicuique *Vh* | A caelestibus animas acceptas et

130

115 animas²] < animus *Na*. 117 animus] < animas *Pb*. | est¹] om. *Ap Pb*. | consilii] consilium
 ·i· *Ap Pb Pn*. 119 animas] anima *Mj*; animae *Ps*; animae sunt *Ct*. | quae] quae quae *Kc*; qua *Mj*.
 dantur] daret *Mj*. | quoniam²] quia *Pp*. 120 naturae] natura *Ka*. 121 missa] missas *Er*.

III metrum vi

135 nouas animas dat unicuique, et ipsae petunt celsam sedem, quia ipsa creata est ad imaginem dei. Corpus autem non ideo petit terram. *Va* | (a caelesti)bus quia nouas dat unicuique *Sg*.

6. mortales igitur cunctos edit nobile germen.

140 **MORTALES – GERMEN:** quia a deo creati *Lf* | quia ita est, ut supra dixi, quia omnes unum habemus patrem *Er* | quia ita est, ut supra dixi, quia omnes habemus unum patrem. Summus pater rerum est. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ideoque nemo debet gloriari de nobilitate super alium *Ap Ck Ge (Lh) Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | quia a
145 deo omnes immortales et rationales conditi sunt, et plures quidem elefantes, multos leones et de aliis animalibus deus plura fecit. Ad maiorem uero conciliationem humani generis unum tantum hominem creauit, de quo mulierem produxit. De quibus duobus omnes sumus nati aequaliter. Omnes igitur nobiles similiter. *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge Ka Kc Lc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Va (Vf)* |
150 filius dei, qui cum patre sanctoque spiritu creator est humani generis *Mf* | Ex nobili germine creata sunt ·i· exili opere, et ex primo plasto, qui factus est ex terra, et caelestibus, et sic corpus postea ex corpore. *Ec Gc Ka (Lh)*.